
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 24/23-05-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 443-24/23-05-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 23-05-2023 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 42604/24/18-05-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος  
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  Τακτικό Μέλος  
4. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
5. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
7. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 

 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Σταύρος Τραυλός. 
Το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης αποσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 5ου Θέματος 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
5o Θέμα:  Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα  ημερήσιας της διάταξης και 
καταθέτει εισηγήσεις της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κας  Αικατερίνης  Μοθωναίου, οι οποίες έχουν 
ως εξής: 
 
1η Εισήγηση 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/(ΦΕΚ.87/Α΄-7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Το Π.Δ.147/23-12-2010/(ΦΕΚ.240/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 

όπως έχει τροποποιηθεί και συμπληρωθεί (ΦΕΚ.4083/Β΄/23-11-2017).  
3. Το Π.Δ.113/2010/(ΦΕΚ.164/Α΄) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες . 
4. Το Π.Δ.80/2016/(ΦΕΚ.145/Α΄) περί Ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες. 

ΑΔΑ: 9ΙΩΟ7ΛΕ-ΖΡΗ



 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν.4024/(ΦΕΚ.226/Α΄/27-1-2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 176 του Ν.4261/2014/(ΦΕΚ.107/Α΄). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν.4354/(ΦΕΚ.176/Α΄/16-12-2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/06-5-2016 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
αναφορικά με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
Ν.4354/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ). 

8. Την αριθ. 2/1757/0026/10-1-2017 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ.17/Β΄), αναφορικά με τον καθορισμό 
των δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία. 

9. Τις διατάξεις του Ν.4177/(ΦΕΚ.173Α΄/8-8-2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και  της 
παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις».      

10. Τις διατάξεις της  με αριθμ. 91354/24-8-2017/(ΦΕΚ.2983/Β΄) Υπουργικής  
Απόφασης «Κανόνες Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και παροχής Υπηρεσιών (Δ.Ι.ΕΠ.Π.Υ)». 

11. Τις διατάξεις του Ν.3982/(ΦΕΚ.143/17-6-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων πάρκων και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί από το Ν.4072/2012/(ΦΕΚ.86/Α΄) και    

    Ν.4155/2013 (ΦΕΚ.120/Α΄). 
12. Την αριθμ. 5207/30-01-2023(ΦΕΚ.851/20-02-2023) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, καθιέρωση ωραρίου 
λειτουργίας Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε Ζακύνθου. 

13. Την αριθμ. 07/16-01-2023 Βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Γραφείου     Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Π.Ε Ζακύνθου στον Ειδικό Φορέα 073 ΚΑΕ 0512.00.001 ποσού 
(12.565,28€) δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και είκοσι οκτώ λεπτών, για το έτος 
2023. 

14. Τις τακτικές και έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές ανάγκες οι οποίες θα προκύψουν το 2ο εξάμηνο 
έτους 2023, για την Διεύθυνση Ανάπτυξης, από τη φύση των ελέγχων (νυκτερινά καταστήματα και 
μπαρ) και συγκεκριμένα για το Τμήμα Εμπορίου: Διενέργεια ελέγχων σε καταστήματα, επιχειρήσεις , 
όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυχτερινές ώρες ή και αργίες, πέραν από τις ώρες υποχρεωτικής 
απασχόλησης.                                                           

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Την έγκρισης εξειδίκευσης της σχετικής πίστωσης, που αφορά στην αποζημίωση για υπερωριακή εργασία 
(νυκτερινή, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες/ αργίες) από την Προϊστάμενη Δ/νσης Ανάπτυξης και τους 
υπηρετούντες υπαλλήλους στο Τμήμα Εμπορίου Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου και έναν οδηγό, ήτοι 
συνολικά από τέσσερα (4) άτομα, για την κάλυψη εποχικών και έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν 
κατά το 2ο εξάμηνο του έτους 2023, σύμφωνα με τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα: 
Το ποσό της δαπάνης που θα απαιτηθεί ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 12.565,28€ για υπερωριακή 
εργασία , που θα πληρωθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της Π.Ε Ζακύνθου της Π.Ι.Ν 
έτους 2023 και συγκεκριμένα: 
- Ειδικός φορέας 03.073.0512.00.001– Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
(νυχτερινή υπερωριακή εργασία): ποσό 5.954,32€. 
- Ειδικός φορέας 03.073.0512.00.001– Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
(υπερωριακή εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες/ αργίες): ποσό 6.610,96€.    
  
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Δ/νσης                            Η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε Ζακύνθου 

                                                            Αικατερίνη Μοθωναίου 
Ανάπτυξης Π.Ε Ζακύνθου Σοφία Θεοδόση 
Αγρ. Τοπογράφος Μηχ. Α΄ β 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΙΩΟ7ΛΕ-ΖΡΗ



 

2η Εισήγηση 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.Του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 
2.Του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του κράτους και 
στους διατάξεις». 
3.Του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
4.Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση στους διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα 
Διαύγεια – και στους διατάξεις».  
5.Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης στους ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη – Μέλη στους Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο».  
6. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική στους Αυτοδιοίκησης και στους Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
7.Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.  
8.Του Ν. 3400/2012 Τεύχος Β΄ «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  
9.Του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ254Α΄) «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και στους διατάξεις», άρθρο 23.  
10.Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α’/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και 
σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».  
 11.Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α’/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση      και 
σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ)».  
12.Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στους Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  
13.Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από στους διατάκτες».  

    14.Του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240 Β΄) «Οργανισμός στους Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  
15.Του Π.Δ. 136/2011 (ΦΕΚ 267 Β΄) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που ελέγχονται από 
το Ελεγκτικό Συνέδριο».  
16. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από στους διατάκτες».  
17.Tην υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291 Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών «Αύξηση των 
χρηματικών ποσών στους παραγράφου 1 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων».  
18.Το Π.Δ. 470/75 «Περί υποχρεώσεων και ευθυνών των Ν.Π.Δ.Δ. Εξ ενταλμάτων    προπληρωμής» .     
19.Την υπ΄αριθμ 76736/31219/29-9-2021 ,ΦΕΚ4578/Τεύχος Β-4/10/2021 ,Απόφαση Περιφερειάρχη  
Ιονίων Νήσων περί Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 

20. Τον πίνακα ΚΑΕ δεκτικών έκδοσης ενταλμάτων προπληρωμής, που επισυνάπτεται    στην υπ΄ αριθμ  
227-38/28-12-2022 , απόφαση  του Περιφερειακού Συμβουλίου σχετικά με την έγκριση προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

21. Την υπ΄ αριθμ   227-38/2022 ΑΔΑ 6ΕΡΠ7ΛΕ-ΛΗΖ  απόφαση  του Περιφερειακού Συμβουλίου , 
σχετικά με την έγκριση προυπολογισμού οικονομικού έτους 2023  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

22. Το υπ΄αριθμ 10161/09-02-2023 (ΑΔΑ:9ΛΕΞΟΡ1Φ-ΨΔΗ)    έγγραφο της Αποκεντρωμένης    
Διοίκησης   Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου ,με το οποίο εγκρίνεται ο προυπολογισμός 
οικονομικού έτους 2023  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  
23.Το υπ΄αριθμ 152/25-4-2023 Χρηματικό ένταλμα προπληρωμής για την προμήθεια   γραμματοσήμων 
για την κάλυψη των ταχυδρομικών αναγκών των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου. 
24.Το  υπ ΄αριθμ 41748/8034/17-5-2023 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης ΠΕ Ζακύνθου, 
με το οποίο βεβαιώνεται ο έλεγχος του   χρηματικού εντάλματος προπληρωμής για την προμήθεια 
γραμματοσήμων για την κάλυψη των ταχυδρομικών αναγκών των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Ζακύνθου 
 
 

ΑΔΑ: 9ΙΩΟ7ΛΕ-ΖΡΗ



 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

 Όπως απαλλαγεί ο υπόλογος  υπάλληλος της Π.Ε. Ζακύνθου ΚΕΦΑΛΛΗΝΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   με 
Α.Φ.Μ. 033224036 , του  υπ΄αριθμ 152/25-4-2023 Χρηματικού εντάλματος  προπληρωμής για την 
προμήθεια   γραμματοσήμων για την κάλυψη των ταχυδρομικών αναγκών των υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, ποσού 4.000,00 ευρώ και ημερομηνία λήξης απόδοσης 
λογαριασμού την 30/06/2023.   

      Από το παραληφθέν ποσό  πραγματοποιήθηκαν δαπάνες  ποσού 4000,00 ευρώ και επεστράφησαν 
0,00  ευρώ.  

          Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 

                  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΘΩΝΑΙΟΥ 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου        
Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης       
Θεόδωρος Χαλικιάς    
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης    
Νικόλαος Γκισγκίνης 
Ιωάννης Ροντογιάννης  
    
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1.Εγκρίνει  την  εξειδίκευση πίστωσης, που αφορά στην αποζημίωση για υπερωριακή εργασία (νυκτερινή, 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες/ αργίες) από την Προϊστάμενη Δ/νσης Ανάπτυξης και τους υπηρετούντες 
υπαλλήλους στο Τμήμα Εμπορίου Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου και έναν οδηγό, ήτοι συνολικά από 
τέσσερα (4) άτομα, για την κάλυψη εποχικών και έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν κατά το 2ο 
εξάμηνο του έτους 2023, σύμφωνα με τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα: 
Το ποσό της δαπάνης που θα απαιτηθεί ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 12.565,28€ για υπερωριακή 
εργασία , που θα πληρωθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της Π.Ε Ζακύνθου της Π.Ι.Ν 
έτους 2023 και συγκεκριμένα: 
- Ειδικός φορέας 03.073.0512.00.001– Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
(νυχτερινή υπερωριακή εργασία): ποσό 5.954,32€. 
- Ειδικός φορέας 03.073.0512.00.001– Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες 
(υπερωριακή εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες/ αργίες): ποσό 6.610,96€.    
 
2.Εγκρίνει  την  απαλλαγή του υπολόγου  υπαλλήλου της Π.Ε. Ζακύνθου ΚΕΦΑΛΛΗΝΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   με 
Α.Φ.Μ. 033224036 , του  υπ΄αριθμ 152/25-4-2023 Χρηματικού εντάλματος  προπληρωμής για την 
προμήθεια   γραμματοσήμων για την κάλυψη των ταχυδρομικών αναγκών των υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, ποσού 4.000,00 ευρώ και ημερομηνία λήξης απόδοσης λογαριασμού 
την 30/06/2023.   

Από το παραληφθέν ποσό  πραγματοποιήθηκαν δαπάνες  ποσού 4000,00 ευρώ και επεστράφησαν 0,00  
ευρώ.  

Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 

ΑΔΑ: 9ΙΩΟ7ΛΕ-ΖΡΗ



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 443-24/23-05-2023 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς    
Αικατερίνη Μοθωναίου 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης    
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
 
   
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
  

ΑΔΑ: 9ΙΩΟ7ΛΕ-ΖΡΗ


		2023-05-24T11:11:53+0300
	Athens




